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UITSPRAAK VAN DE TUCHTCOMMISSIE 
 

Zaaknummer: T 2015008/2015-33-02 
 
 
Kamer : Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie (KNGU) 
Leden van de kamer  
(Kamervoorzitter) : mr. H.L. Duijm (voorzitter) 
(lid) : mr. M. Timmer 
(lid) : mr. A. Eichperger 
 
In de zaak van: 
 
1. Betrokkene 
 
Naam :  
Adres :  
PC/Gemeente :  
Lid van de sportbond : KNGU 
Registratienummer  :  
 
2. Aangeefster 
 
Naam :  
Adres :  
PC/Gemeente :  
Lid van de sportbond : KNGU 
Registratienummer  : onbekend 
 
3. De procedure: 
 

De tuchtcommissie heeft kennis genomen van de processtukken waaronder de aangifte met toelichting van 
aangeefster, het verweerschrift met toelichting van betrokkene en de door beide partijen overgelegde 
(getuigen)verklaringen. De tuchtcommissie heeft de zaak mondeling behandeld op 17 september 2015 
waarbij betrokkene, bijgestaan door haar vertrouwenspersoon van NOC*NSF, in persoon is verschenen. De 
aangeefster was niet aanwezig. De tuchtcommissie heeft de heer ………. als getuige gehoord. 

 
4. Aangifte en verweer: 
 

Aangeefster heeft op 6 juli 2015 aangifte gedaan tegen betrokkene ter zake van “geestelijke intimidatie bij 
minderjarige”. Uit de bij de aangifte gevoegde stukken blijkt dat de aangifte ziet op geestelijke intimidatie 
van haar minderjarige dochter ………. in de laatste maanden van 2012. 
Betrokkene heeft gemotiveerd schriftelijk verweer gevoerd. 
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5. Motivering: 
 
5.1. bevoegdheid 
 

De tuchtcommissie gaat er van uit dat aangeefster de aangifte indient namens haar minderjarige dochter 
………..   ………. is lid van de KNGU. 
Betrokkene is bij de KNGU als lid geregistreerd en krachtens de statuten onderworpen aan de 
tuchtrechtspraak van de KNGU die bij overeenkomst is opgedragen aan het ISR. 
De tuchtcommissie acht zich derhalve bevoegd om van de onderhavige tuchtzaak kennis te nemen. 

 
5.2. ontvankelijkheid 
 

Aangeefster heeft aangifte gedaan tegen betrokkene van “geestelijke intimidatie van een minderjarige”. Uit 
de bij de aangifte gevoegde documenten blijkt dat aangeefster haar aangifte baseert op de Gedragsregels 
die deel uitmaken van het Huishoudelijk Reglement van de KNGU. 
De overtreding zou hebben plaatsgevonden in 2012. De aangifte is op 6 juli 2015 door de ISR ontvangen.  
De tuchtcommissie stelt vast dat de overtreding meer dan 6 maanden voor de datum van ontvangst van de 
aangifte zou zijn begaan. 

 
In het Algemeen Tuchtreglement van het Instituut Sportrechtspraak is in artikel 9 lid 9 en 10 het volgende 
bepaald: 
9. De tuchtcommissie neemt een aangifte niet in behandeling indien deze betrekking heeft op een 

overtreding die meer dan zes maanden vóór de datum van ontvangst van de aangifte is begaan, tenzij 
de degene die de aangifte heeft gedaan naar het oordeel van de algemeen voorzitter van de 
tuchtcommissie voldoende aannemelijk maakt dat niet eerder aangifte kon worden gedaan en de 
aangifte zo spoedig mogelijk nadien is gedaan.  

10. In afwijking van 9 lid 10 neemt de tuchtcommissie een aangifte wel in behandeling indien het gaat om 
een aangifte van psychische of fysieke mishandeling van een destijds minderjarige sporter. Onder 
psychische of fysieke mishandeling wordt verstaan een bedreigende of gewelddadige interactie van 
fysieke en, of, psychische aard die de betrokkene ten opzichte van wie de minderjarige sporter in een 
relatie van afhankelijkheid of van onvrijheid staat of stond actief of passief opdringen, waardoor 
ernstige schade is berokkend aan de minderjarige in de vorm van fysiek of psychisch letsel.  

 
Gesteld noch gebleken is dat aangeefster aangifte heeft gedaan van psychische of fysieke mishandeling als 
bedoeld in artikel 9 lid 10 zodat de uitzonderingssituatie van dit artikel zich in dezen niet voordoet. Gelet op 
het bepaalde in artikel 9 lid 9 is de aangifte dus te laat gedaan. Derhalve kan de tuchtcommissie de aangifte 
niet in behandeling nemen en om die redenen zal de tuchtcommissie  ………. niet ontvankelijk verklaren in 
haar aangifte.  

 
5.3. de kostenveroordeling 
 

De aangeefster is niet ontvankelijk verklaard. Aan betrokkene is dan ook geen straf opgelegd. Met 
verwijzing naar hetgeen is bepaald in artikel 17 lid 10 van het Algemeen Tuchtreglement ziet de 
tuchtcommissie aanleiding om te bepalen dat de aan de behandeling van deze tuchtzaak verbonden kosten 
en lasten voor rekening van aangeefster komen. 
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6. Uitspraak 
 
6.1. de tuchtcommissie verklaart zich bevoegd om van de tuchtzaak kennis te nemen; 
6.2. de tuchtcommissie verklaart de aangeefster niet ontvankelijk; 
6.3. de tuchtcommissie bepaalt dat de kosten die zijn verbonden aan de behandeling van deze tuchtzaak, onder 

meer bestaande uit de huur van de zittingsruimte en de kosten van bijstand van de ambtelijk en juridisch 
secretaris, € 665,00 bedragen en dat deze kosten ten laste van aangeefster worden gebracht. 
Laatstgenoemd bedrag dient binnen een maand na deze uitspraak door de aangeefster aan de KNGU te zijn 
voldaan, bij gebreke waarvan er sprake is van een overtreding van het Tuchtreglement van het ISR. 

 
7. Beroep 
 

De aangeefster kan tegen deze uitspraak beroep instellen bij de commissie van beroep van het Instituut 
Sportrechtspraak. De beroepstermijn bedraagt 14 dagen na de datum van ontvangst van de uitspraak, 
welke geacht wordt twee dagen na de datum van verzending te zijn gelegen. Het beroep dient schriftelijk in 
vijfvoud te worden ingediend, met gebruikmaking van een standaardberoepschrift dat kan worden 
verkregen bij het ambtelijk secretariaat of door het te downloaden van de website van het: 
www.instituutsportrechtspraak.nl. 

 
 
Nieuwegein, 17 september 2015 
 
 
 
 
 
mr. H.L. Duijm mr. A.M. Bleeker-van Velzen 
(kamervoorzitter) (juridisch secretaris) 
 
 
Afschrift verzonden d.d.: 
Paraaf ambtelijk secretaris: 
 

http://www.instituutsportrechtspraak.nl/

